
ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕНОВОГО 
И ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководителям организаций 
(по списку)

(ДЦТР СО)
Садовая, 292, Самара, 443001 

Тел. (846) 214-71 -24
tarif@samregion.ru
tarif.samregion.nj

Jfe Ял от

Н а ]S*2 от

Уважаемые коллеги!

Департамент ценового и тарифного регулирования Самарской 

области (далее -  департамент) направляет в Ваш адрес выписку из протокола 

заседания коллегии департамента и копию приказа (ов) департамента 

от 14.11.2022.

Приложение:
1. Выписка из протокола заседания коллегии департамента

от 14.11.2022 № Ч 9 /* -£  в 1 экз. у
2. Копия приказа (ов) от 14.11.2022 №_____ _________________

в 1 экз.

Руководитель
департамента

А.А.Гаршина

Палапша 8846254! 486

Приложение

mailto:tarif@samregion.ru


В Ы П И С К А  ИЗ П Р О Т О К О Л А

ЗАСЕДАНИЯ КОЛЛЕГИИ ДЕПАРТАМЕНТА ЦЕНОВОГО И ТАРИФНОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 14 ноября 2022 г. № 49/1-к

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОЛЛЕГИИ,

РУКОВОДИТЕЛЬ ДЕПАРТАМЕНТА ЦЕНОВОГО И ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

А.А. ГАРШИНА

Присутствовали:

Члены коллегии:

Первый заместитель руководителя 
департамента -  руководитель управления
регулирования коммунальной 
инфраструктуры и газоснабжения Ю.А.Мокшин

Заместитель руководителя департамента -  
руководитель управления регулирования 
электроэнергетики Т.О.Смурыгина

Заместитель руководителя департамента -  
руководитель управления правового 
обеспечения О.В.Никитина

Руководитель управления регулирования 
ценообразования в непроизводственной 
сфере Е.Е.Зубова

Руководитель управления технического 
аудита А.В.Моглячев

Главный консультант управления 
регулирования электроэнергетики

Представитель управления Федеральной 
антимонопольной службы по Самарской 
области (заочное участие, письмо вх. от

Д.О.Гусев

11.11.2022 №4693) 
Представители организаций:

Р.М.Сафагареев

Представитель по доверенности АО 
«ТЕВИС» Ф.А.Гаврилов



Секретарь заседания:

Главный консультант управления 
регулирования коммунальной
инфраструктуры и газоснабжения Н.И. Мелёхина

Повестка дня:

3. Об установлении размера платы за технологическое присоединение к сетям 
газораспределения ООО «Газпром газораспределение Самара» объекта капитального 
строительства ПСДК «Авиатор-Гвардейцы», расположенный по адресу: Самарская область, 
Кинельский район, село Сколково, массив «Гвардейцы» ПСДК «Авиатор-Гвардейцы» по 
индивидуальному проекту;

10. Утверждение проектов приказов департамента.

ВОПРОС № 3

По поставленному на повестку дня вопросу выступил руководитель управления 
технического аудита Моглячев А.В.

В соответствии с Федеральным законом «О газоснабжении в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об 
утверждении правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
Методическими указаниями по расчету размера платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров 
стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденными 
приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18, постановлением Правительства Самарской 
области от 10.10.2018 № 582 «Об утверждении Положения о департаменте ценового и 
тарифного регулирования Самарской области», экспертная группа предлагает установить 
размер платы за технологическое присоединение к сетям газораспределения ООО «Газпром 
газораспределение Самара» объекта капитального строительства ПСДК «Авиатор- 
Гвардейцы», расположенный по адресу: Самарская область, Кинельский район, село 
Сколково, массив «Гвардейцы» ПСДК «Авиатор-Гвардейцы» по индивидуальному проекту в 
редакции согласно таблице 8. Основные показатели расчета представлены в таблице 9.

Таблица 8
Состав расходов, включаемых в плату за технологическое присоединение к сетям 

газораспределения ООО «Газпром газораспределение Самара» объекта капитального 
строительства ПСДК «Авиатор-Гвардейцы», расположенный по адресу: Самарская область, 

Кинельский район, село Сколково, массив «Гвардейцы»
ПСДК «Авиатор-Гвардейцы» по индивидуальному проекту

№
п/п

Технологическое присоединение к сетям 
газораспределения Ед. изм. Размер платы, 

без НДС
1 2 3 4



1 Расходы на разработку проектной 
документации

тыс. руб.

151,72

2 Расходы на выполнение технических условий 713,25

3 Расходы, связанные с проверкой выполнения 
Заявителем технических условий 4,63

4

Расходы, связанные с осуществлением 
фактического подключения (технологического 

присоединения) объектов капитального 
строительства Заявителя к сети 

газораспределения и проведением пуска газа

15,41

5 Эффективная ставка налога на прибыль % 0,00
6 Налог на прибыль тыс. руб. 0,00

7
Расходы на проведение мероприятий по 

технологическому присоединению 
газоиспользующего оборудования заявителя, 

всего
тыс. руб. 885,01



Таблица 9
Р а с п е т  р а з м е р а  п л аты  з а  т е х н о л о г и ч е с к о е
п р и с о е д и н е н и е
п о  и н д и в и д у а л ь н о м у  п р о ек т у

« П С Д К  « А в и а т о р -Г в а р д е й ц ы » , р а с п о л о ж е н н ы й  п о  а д р е с у :  С а м а р ск а я  о б л а с т ь , К и л ел ь ск н й  р а й о н , с е л о  
С к о л к о в о , м а с с и в  “Гвардейхпл" П С Д К  "А в и а т о р -Г в а р дей ц ы "

< 3 0 0  « Г а зп р о м  г а з о р а с п р е д е л е н и е  С а м а р а » 1 1 1 1

№  п /п П о к а за т ел и

Р а с х о д ы , т ы с. р у б .

К о м м е н т а р и и

П р ед в а р и т ел ь н ы й  
р а з м е р  платы  п о  

д о г о в о р у З ая вка Г Р О
Д Ц Т Р С О

о т  0 5 .0 7 .2 0 2 1  
№ 0 0 0 0 1 2 -  

2 0 2 1 /Т П -И П

О О О  « Г а зп р о м  
г а з о р а с п р е д е л е н и е  

С а м а р а »
В с е г о С тр у к ту р а

И зм е н е н и е  
о т  за я в к и  

Г Р О

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Р а с х о д ы  на р а з р а б о т к у  п р о е к т н о й  
д о к у м е н т а ц и и

1 5 1 ,7 2 1 5 1 ,7 2 17% 1 0 0 %

2
Р а с х о д ы  на в ы п о л н е н и е  т е х н и ч е с к и х  
у с л о в и й , в т .ч .:

7 7 5 ,8 9 7 1 3 ,2 5 81% 9 2 %

3
Р а с х о д ы , с в я за н н ы е  с  м о н и т о р и н г о м  
в ы п о л н ен и я  З а я в и т е л е м  т е х н и ч е с к и х  
у с л о в и й

4 ,6 3 4 ,6 3 1% 1 0 0 %

4

Р а с х о д ы , с в я за н н ы е  с  о с у щ е с т в и  е  m i е м  
ф а к т и ч е с к о г о  п о д к л ю ч е н и я  
(т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я )  
о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о го  с т р о и т ел ь с т в а  
З а я в и те ля  к с е т и  г а з о р а с п р е д е л е н и я  и  
п р о в е д е н и е м  п у ск а  газа

15 ,41 1 5 ,4 1 2% 1 0 0 %

5
Э ф ф е к т и в н а я  с та в к а  н а л о га  на п р и б ы л ь , 
в %

0 ,0 0 % 0 .0 % 0% 0%

6 Н а л о г  н а  п р и б ы л ь 0 ,0 0 0 ,0 0 0% 0 %

7

Р а с х о д ы  н а  п р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  
т е х н о л о г и ч е с к о м у  п р и с о е д и н е н и ю  
1а з о и с п о л ь з у ю щ с г о  о б о р у д о в а н и я  
за я в и те л я , в с ег о :

2 3 9 ,7 3 9 4 7 ,6 5 8 8 5 ,0 1 100% 9 3 %



Вопросов у членов коллегии по выступлению Моглячева А.В. не возникло.
Председатель коллегии Гаршина А.А. предложила установить размер платы за 

технологическое присоединение к сетям газораспределения ООО «Газпром газораспределение 
Самара» объекта капитального строительства ПСДК «Авиатор-Гвардейцы», расположенный по 
адресу: Самарская область, Кинельский район, село Сколково, массив «Гвардейцы» ПСДК 
«Авиатор-Гвардейцы» по индивидуальному проекту, в установленном действующим 
законодательством порядке.

Вопросов у членов коллегии по предложению Гаршиной А. А. не возникло. Предложение 
было поддержано всеми членами коллегии единогласно.

ВОПРОС №10
В соответствии с утвержденной повесткой дня члены коллегии приступили к 

рассмотрению проектов приказов.
Изменений и замечаний по представленным проектам приказов у членов коллегии не 

возникло.
Проекты приказов были утверждены членами коллегии единогласно.

На этом заседание коллегии было объявлено закрытым.





ДЕПАРТАМЕНТ
ЦЕНОВОГО И ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от № */<23.

06  установлении размера платы за технологическое присоединение 
к сетям газораспределения ООО «Газпром газораспределение 

Самара» объекта капитального строительства ПСДК «Авиатор- 
Гвардейцы», расположенный по адресу: Самарская область, 

Кинельский район, село Сколково, массив «Гвардейцы»
ПСДК «Авиатор-Гвардейцы» по индивидуальному проекту

В соответствии с Федеральным законом «О газоснабжении 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении правил подключения 

(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования 
и объектов капитального строительства к сетям газораспределения 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», Методическими указаниями по расчету размера 
платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров 
стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, 
утвержденными приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18, 
постановлением Правительства Самарской области от 10.10.2018 № 582 
«Об утверждении Положения о департаменте ценового и тарифного 
регулирования Самарской области», руководствуясь протоколом заседания 
коллегии департамента ценового и тарифного регулирования Самарской 
области от 14.11.2022 № 49/1-к, ПРИКАЗЫВАЮ:



2

1. Установить размер платы за технологическое присоединение 

к сетям газораспределения ООО «Газпром газораспределение Самара» 

объекта капитального строительства ПСДК «Авиатор-Гвардейцы», 

расположенный по адресу: Самарская область, Кинельский район, село 

Сколково, массив «Гвардейцы» ПСДК «Авиатор-Гвардейцы» 

по индивидуальному проекту в размере 885,01 тыс. руб. (без учета НДС) 

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль выполнения настоящего приказа возложить 

на первого заместителя руководителя департамента -  руководителя 

управления регулирования коммунальной инфраструктуры и 

газоснабжения департамента ценового и тарифного регулирования 

Самарской области (Мокшина).

3. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой 

информации.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Руководитель 
департамента А. А.Г аршина

Шестакова 214713 3



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу департамента ценового 

и тарифного регулирования 
Самарской области 

от у-/-

Состав расходов, включаемых в плату за технологическое 
присоединение к сетям газораспределения ООО «Газпром 

газораспределение Самара» объекта капитального строительства 
ПСДК «Авиатор-Гвардейцы», расположенный по адресу: Самарская 

область, Кинельский район, село Сколково, массив «Гвардейцы» 
ПСДК «Авиатор-Гвардейцы» по индивидуальному проекту

№
п/п Показатели Ед. изм. Расходы 

(без учета НДС)
1 2 3 4

1 Расходы на разработку проектной 
документации

тыс. руб.

151,72

2 Расходы на выполнение технических условий 713,25

3
Расходы, связанные с проверкой 

выполнения Заявителем технических 
условий

4,63

4

Расходы, связанные с осуществлением 
фактического подключения 

(технологического присоединения) 
объектов капитального строительства 
Заявителя к сети газораспределения и 

проведением пуска газа

15,41

5 Эффективная ставка налога на прибыль % 0,00
6 Налог на прибыль тыс. руб. 0,00

7

Расходы на проведение мероприятий по 
технологическому присоединению 
газоиспользующего оборудования 

заявителя, всего

тыс. руб. 885,01




